(Redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, 19.12.2003)”45 

Da leitura do citado artigo, constata-se que o limite máximo para remuneração de 

um funcionário público no Brasil é o subsídio dos Ministros do STF. No exercício financeiro 

de 2019, esse valor foi de R$ 39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três reais e 

trinta e dois centavos), conforme previu a Lei nº 13.752/2018.46  

Interpretando o dispositivo constitucional em debate, compreende-se que o teto 

remuneratório para os membros da AGU é o subsídio dos Ministros do STF. No âmbito dos 

Estados e municípios, são estabelecidos limites específicos, denominados de subtetos, sendo o

[...]

A título de exemplo, veja-se o pagamento realizado ao Advogado 

Geral da União em exercício no ano de 2019, André Luiz de Almeida Mendonça. Em pesquisa 

ao Portal da Transparência da União, constata-se que, em agosto de 2019, foi paga a 

remuneração básica bruta de R$ 45.864,52 (quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro 

reais e cinquenta e dois centavos). Como excedeu o teto remuneratório, houve a subtração de 

R$ 6.571,19 (seis mil, quinhentos e setenta e um reais e dezenove centavos), na forma de abate 

teto.48 

Ante essas considerações, faz-se preciso distinguir quais parcelas remuneratórias 

devem ser submetidas ou não ao teto constitucional. De pronto, cabe destacar como exceção os 

valores indenizatórios, tendo em vista a sua natureza jurídica.

[...]

jurídica é compensatória e, portanto, há razão de ser em sua não submissão ao aludido teto.  

Colacionando outro exemplo, observem-se as diárias pagas ao supracitado 

Advogado Geral da União, em agosto de 2019. A referida indenização totalizou R$ 11.456,57 

(onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) e, conforme 

publicado no Portal da Transparência da União, não foi somado ao subsídio para a incidência 

do abate teto.51 

Adentra-se, então, na celeuma sobre o tema: assumindo que os honorários de 

sucumbência não são considerados parcelas indenizatórias, é possível afirmar que eles devem

[...]

Os referidos honorários pertencem originariamente aos 

53 Para essa conclusão, a pesquisa restringiu-se à situação da AGU. No mês de agosto de 2019, o 

Advogado Geral da União em exercício no ano de 2019, André Luiz de Almeida Mendonça, recebeu 
R$ 7.924,09 (sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e nove centavos) a título de honorários de 

sucumbência, que não se submeteram ao teto remuneratório, conforme disponível em: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/6912539. 
54 BRASIL. Lei nº 13.957, de 18 de dezembro de 2019. Altera a Lei nº 13.898, de 11 de novembro de